

بررسی و تحلیل تاثیر امنیت شهری بر توسعه پایداری مناطق بخش و شهر زهان

محمد رضا دهقان طزرجانی^{*۱}

۱- شهردار شهر زهان. mohamadrez.a.dehghan۱۳۵۳@gmail.com

چکیده

بحث امنیت یکی از نیازهای اصلی و اساسی انسانها از آغاز زندگی بوده است، امنیت پیوند عمیق با ساختارهای اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جامعه دارد. هدف اصلی از این مقاله، بررسی تاثیر امنیت شهری بر توسعه پایداری مناطق بخش و شهر زهان می باشد. یکی از معیارهای مهم در زمینه پایداری اجتماعی محله‌های شهری و تأمین امنیت مناطق مختلف آن، مشارکت اجتماعی مردم و میزان ارتباطات اجتماعی کنشگران می باشد. در مناطقی که مشارکت اجتماعی ساکنین در سطح بالایی قرار دارد، امنیت شهری و میزان جرایم شهری کم می باشد. بین مشارکت ساکنین و امنیت شهروندان همبستگی مستقیم که برابر ۰/۸۳ است، وجود دارد. همچنین یک همبستگی مثبت برابر ۰/۸، بین دو متغیر میزان درآمد و سرزندگی افراد وجود دارد. بر این اساس بالا بودن میزان تعلق به محیط، بیش تر بودن سابقه سکونت و بالا بودن سطح درآمدها از دلایل اصلی پایداری اجتماعی-کالبدی محدوده مورد مطالعه می باشد. طبق نظر ساکنین، دلیل انتخاب محل سکونتی آن‌ها، بالا بودن امنیت در این گونه از کوی‌ها و محیط‌های شهری است.

واژه‌های کلیدی: توسعه پایدار شهری، امنیت اجتماعی، تحصیلات، رسانه

۱- مقدمه

طی صد سال اخیر، شهرها درصد زیادی از جمعیت را به سوی خود جذب کرده‌اند. اولین بار در تاریخ تعداد کسانی که در شهرها زندگی می‌کنند، به همان اندازه افراد ساکن در بیرون از شهرها رسیده است. پیش‌بینی‌های سازمان ملل برآورد کرده است که تا سال ۲۰۳۰ بیش از ۶۰ درصد مردم جهان در نواحی شهری زندگی خواهند کرد، با وجود اینکه شهرها تنها حدود ۲ درصد از سطح زمین را اشغال کرده‌اند، آنها بیش از نیمی از جمعیت جهان را در اختیار دارند، شهرها به دلیل نیاز به انرژی و خوراک به ساختارهای بزرگ مصرف‌کننده تبدیل شده‌اند.

بنابراین بحث موضوع پایدار، باید افزایش تسلط شهرها و گسترش مناطق حوزه نفوذشان باشد. لوئیز مامفورد شهرهای آینده را شهری می‌داند که به پایین‌ترین سطح امکان زندگی فعال، خودکار و غیرارادی و کاملاً بی‌احساس و عاطفه تنزل یافته و به سطح ملزومات ماشین رسیده است. ساختار شهرها و منطقه‌ای آنها تغییرات چشمگیری را به واسطه تغییرات اجتماعی و اقتصادی ناشی از جهانی شدن در عرصه‌های ارتباطات و اطلاعات خواهد پذیرفت و شهرها نیازمند به بازساخت دوباره خویش برای همراهی با این دگرگونی‌ها خواهند بود، با افزایش سلطه جهانی شهرها، توسعه و مدیریت شهرها و نواحی پیرامونشان به عنوان پایه و اساس شکل‌گیری کنش‌ها و تعاملات اجتماعی و اقتصادی که باید بهتر درک شوند، ضروری است؛ زیرا پایداری جهانی تبدیل به موضوع روز جامعه جهانی معاصر شده است و رسیدن به این پایداری، بدون شناخت شهرها، به عنوان